
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. απόφ. 1027/23-02-2022 
   Έγκριση Κανονισμού εντατικού αγγλόφωνου 

Διιδρυματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών 

Σπουδών του Τμήματος Ιστορίας και Φιλοσοφίας 

της Επιστήμης του Εθνικού και Καποδιστριακού 

Πανεπιστημίου Αθηνών, του Τμήματος Φιλοσοφί-

ας και Παιδαγωγικής του Αριστοτέλειου Πανεπι-

στημίου Θεσσαλονίκης, του Τμήματος Φιλοσοφί-

ας του Πανεπιστημίου Πατρών και του Τμήματος 

Φιλοσοφικών και Κοινωνικών Σπουδών του Πα-

νεπιστημίου Κρήτης με τίτλο «The Athens MA in 

Ancient Philosophy» .

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ
ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4485/2017 «Οργάνωση και Λει-

τουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την 
έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α’ 114), και ειδικότερα τα 
άρθρα 30 έως και 37, 43, 45 και 85.

2. Την υπό στοιχεία 163204/Ζ1/29-9-2017 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων.

3. Την υπό στοιχεία 216772/Z1/8-12-2017 υπουργική 
απόφαση με τίτλο «Τρόπος κατάρτισης του αναλυτικού 
προϋπολογισμού λειτουργίας και της έκθεσης βιωσιμό-
τητας των Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών» 
(Β’ 4334).

4. Τις παρ. 7 και 8 του άρθρου 19 και την παρ. 3α του 
άρθρου 42 του ν. 4521/2018 «Ίδρυση Πανεπιστημίου 
Δυτικής Αττικής και άλλες διατάξεις» (Α’38).

5. Τις παρ. 1 και 5 του άρθρου 101 του ν. 4547/2018 
(Α’102).

6. Τις διατάξεις του ν. 4009/2011 «Δομή, λειτουργία, 
διασφάλιση της ποιότητας των σπουδών και διεθνοποί-
ηση των ανωτάτων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων (Α’195).

7. Τις διατάξεις του ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την 
έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α’83).

8. Το π.δ. 85/2013 «Ίδρυση, μετονομασία, ανασυγκρό-
τηση Σχολών και ίδρυση Τμήματος στο Εθνικό και Καπο-
διστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών» (Α’ 124).

9. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 και ιδίως τα άρθρα 
14 και 15 «Διασφάλιση της ποιότητας στην ανώτατη εκ-
παίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης πι-
στωτικών μονάδων - Παράρτημα διπλώματος» (Α’ 189).

10. Τις διατάξεις του ν. 4589/2019 «Συνέργειες Εθνικού 
και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, Γεωπονι-
κού Πανεπιστημίου Αθηνών, Πανεπιστημίου Θεσσαλίας 
με τα Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας, Παλλημνιακό 
Ταμείο και άλλες διατάξεις» (Α’ 13), και ειδικότερα τη παρ. 
2 του άρθρου 15.

11. Το απόσπασμα πρακτικού της Συνέλευσης του Τμή-
ματος Τμήμα Ιστορίας και Φιλοσοφίας της Επιστήμης του 
ΕΚΠΑ (6η συνεδρίαση 03-03-2021).

12. Το απόσπασμα πρακτικού της Συνέλευσης του 
Τμήματος Φιλοσοφίας και Παιδαγωγικής του ΑΠΘ (311η 
συνεδρίαση 20-05-2021).

13. Το απόσπασμα πρακτικού της Συνέλευσης του Τμή-
ματος Φιλοσοφίας του Πανεπιστημίου Πατρών (106η 
συνεδρίαση 12-05-2021).

14. το απόσπασμα πρακτικού της Συνέλευσης του 
Τμήματος Φιλοσοφικών και Κοινωνικών Σπουδών του 
Πανεπιστημίου Κρήτης (239η συνεδρίαση 21-04-2021).

15. Το Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας των συνεργα-
ζομένων φορέων.

16. Το απόσπασμα πρακτικού της Επιτροπής Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών του ΕΚΠΑ (1η συνεδρίαση 28-09-2021).

17. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του ΕΚΠΑ 
(7η συνεδρίαση 27-10-2021).

18. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του ΑΠΘ 
(3087η συνεδρίαση 1-12-2021).

19. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του Πα-
νεπιστημίου Πατρών (συνεδρίαση 17-09- 2021).

20. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του Πα-
νεπιστημίου Κρήτης (συνεδρίαση 20-05- 2021).

21. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη εις βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, απο-
φασίζει:

την έγκριση του Κανονισμού του εντατικού αγγλό-
φωνου Διιδρυματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

18 Μαρτίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1269

13075



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13076 Τεύχος B’ 1269/18.03.2022

Σπουδών του Τμήματος Ιστορίας και Φιλοσοφίας της Επι-
στήμης του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου 
Αθηνών, του Τμήματος Φιλοσοφίας και Παιδαγωγικής 
του Αριστοτέλειου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, του 
Τμήματος Φιλοσοφίας του Πανεπιστημίου Πατρών και 
του Τμήματος Φιλοσοφικών και Κοινωνικών Σπουδών 
του Πανεπιστημίου Κρήτης με τίτλο «The Athens MA in 
Ancient Philosophy», από το ακαδημαϊκό έτος 2022-23, 
ως ακολούθως:

Άρθρο 1
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ - ΣΚΟΠΟΣ

Σκοπός του ΔΠΜΣ «The Athens MA in Ancient 
Philosophy» είναι η παροχή υψηλού επιπέδου μεταπτυ-
χιακής εκπαίδευσης στο επιστημονικό πεδίο της Αρχαίας 
Φιλοσοφίας.

Το ΔΠΜΣ οδηγεί στην απονομή Διπλώματος Με-
ταπτυχιακών Σπουδών: «The Athens MA in Ancient 
Philosophy», μετά την πλήρη και επιτυχή ολοκλήρωση 
των σπουδών με βάση το πρόγραμμα σπουδών.

Οι τίτλοι απονέμονται από το Τμήμα Ιστορίας και Φιλο-
σοφίας της Επιστήμης του Εθνικού και Καποδιστριακού 
Πανεπιστημίου Αθηνών, με αναγραφή στον τίτλο και των 
λοιπών συνεργαζόμενων Τμημάτων/Ιδρυμάτων.

Άρθρο 2
ΔΟΜΗ ΚΑΙ ΟΡΓΑΝΑ ΤΟΥ ΔΠΜΣ

Αρμόδια όργανα για τη λειτουργία του ΔΠΜΣ σύμφω-
να με την ισχύουσα νομοθεσία είναι:

1. Η Ειδική Διιδρυματική Επιτροπή (ΕΔΕ)
Είναι αρμόδια για τον έλεγχο και την έγκριση των ει-

σηγήσεων της συντονιστικής επιτροπής του ΔΠΜΣ που 
αφορούν: στον ορισμό μελών Συμβουλευτικών Επιτρο-
πών, στον ορισμό μελών Εξεταστικών Επιτροπών, στην 
κατανομή του διδακτικού έργου, στην απονομή μετα-
πτυχιακών διπλωμάτων, στη συγκρότηση της Επιτροπής 
Αξιολόγησης και επιλογής των υποψηφίων, καθώς και για 
κάθε θέμα που προβλέπεται από επιμέρους ισχύουσες 
διατάξεις.

Αποφασίζει ως προς την οικονομική διαχείριση και 
ειδικότερα ως προς την έγκριση των δαπανών του Προ-
γράμματος και πιστοποιεί τη σχέση εκπαιδευτικών ανα-
γκών του συγκεκριμένου Προγράμματος με τις εκάστοτε 
αιτούμενες δαπάνες. Σύμφωνα με αυτό, η Συντονιστική 
Επιτροπή, με σχετική απόφασή της, θα εγκρίνει μια δα-
πάνη ή ένα σύνολο δαπανών και θα αιτιολογεί τη σκο-
πιμότητα εκτέλεσης αυτών, σύμφωνα με τις εκάστοτε 
εκπαιδευτικές ανάγκες του Προγράμματος.

Τα μέλη της ΕΔΕ δεν δικαιούνται επιπλέον αμοιβή ή 
αποζημίωση για τη συμμετοχή τους στην επιτροπή.

2. Η Συντονιστική Επιτροπή (ΣΕ) του ΔΠΜΣ: απαρτίζε-
ται από πέντε (5) μέλη ΔΕΠ των συνεργαζόμενων Τμη-
μάτων, τα οποία έχουν αναλάβει μεταπτυχιακό έργο και 
εκλέγονται από την ΕΔΕ για διετή θητεία. Τα μέλη της ΣΕ 
δεν δικαιούνται επιπλέον αμοιβή ή αποζημίωση για τη 
συμμετοχή τους στην επιτροπή. Πρόεδρος της ΣΕ είναι 
ο Διευθυντής του ΔΠΜΣ, ο οποίος ορίζεται με απόφαση 
της ΕΔΕ μεταξύ των μελών της ΣΕ. Η θητεία του Προέ-
δρου της ΣΕ μπορεί να ανανεωθεί μία φορά. Η ΣΕ είναι 

αρμόδια για την παρακολούθηση και τον συντονισμό 
της λειτουργίας του προγράμματος και:

- Εισηγείται στην ΕΔΕ την κατανομή του διδακτικού 
έργου μεταξύ των διδασκόντων του ΔΠΜΣ.

- Ορίζει τον επιβλέποντα και τα μέλη της τριμελούς 
επιτροπής εξέτασης διπλωματικών εργασιών, ο ορισμός 
της οποίας επικυρώνεται από την ΕΔΕ.

- Εξετάζει φοιτητικά θέματα, όπως αιτήσεις αναστο-
λής φοίτησης, παράτασης σπουδών, κ.ά. και εισηγείται 
σχετικά στην ΕΔΕ.

3. Ο Διευθυντής του ΔΠΜΣ και ο Αναπληρωτής του: Ο 
Διευθυντής του ΔΠΜΣ είναι μέλος ΔΕΠ πρώτης βαθμίδας 
ή της βαθμίδας του αναπληρωτή, του ιδίου ή συναφούς 
γνωστικού αντικειμένου με το γνωστικό αντικείμενο 
του ΔΠΜΣ. Επιπλέον, είναι μέλος και Πρόεδρος της ΣΕ. 
Ορίζεται μαζί με τον Αναπληρωτή του, με απόφαση της 
ΕΔΕ. Ο Διευθυντής του Προγράμματος προέρχεται από 
το Τμήμα που έχει τη διοικητική στήριξη του προγράμ-
ματος. Σε ειδικές περιπτώσεις που επιβάλλεται για την 
εύρυθμη λειτουργία του ΔΠΜΣ, ύστερα από αιτιολογη-
μένη απόφαση της ΕΔΕ, Διευθυντής αναλαμβάνει μέλος 
Δ.Ε.Π. από Τμήμα άλλο από εκείνο που έχει τη διοικητική 
στήριξη του ΔΠΜΣ.

Ο Διευθυντής του ΔΠΜΣ εισηγείται στα αρμόδια όργα-
να του Ιδρύματος για κάθε θέμα που αφορά την αποτε-
λεσματική λειτουργία του προγράμματος. Ο Διευθυντής 
δεν μπορεί να έχει περισσότερες από δύο (2) συνεχόμε-
νες θητείες και δεν δικαιούται επιπλέον αμοιβή για το 
διοικητικό του έργο ως Διευθυντή. Έχει τις ακόλουθες 
αρμοδιότητες:

α) Συγκαλεί σε συνεδρίαση τη ΣΕ.
β) Καταρτίζει την ημερήσια διάταξη των εν λόγω συ-

νεδριάσεων, λαμβάνοντας υπόψη εισηγήσεις των μελών 
και οργάνων του ΔΠΜΣ.

γ) Ορίζει εκλογές για την αναπλήρωση μελών επιτρο-
πών λόγω κένωσης θέσης.

δ) Έχει την ευθύνη σύνταξης του προϋπολογισμού και 
απολογισμού του Προγράμματος, τους οποίους υποβάλ-
λει στην ΕΔΕ για έγκριση.

ε) Είναι υπεύθυνος για την παρακολούθηση της εκτέ-
λεσης του προϋπολογισμού και για την έκδοση των εντο-
λών πληρωμής των σχετικών δαπανών.

στ) Κατά τη λήξη της θητείας του, καθώς και της ΣΕ, 
συντάσσει αναλυτικό απολογισμό του ερευνητικού και 
εκπαιδευτικού έργου του ΔΠΜΣ, καθώς και των λοιπών 
δραστηριοτήτων του, με στόχο την αναβάθμιση των 
σπουδών, την καλύτερη αξιοποίηση του ανθρώπινου 
δυναμικού, τη βελτιστοποίηση των υφιστάμενων υποδο-
μών και την κοινωνικά επωφελή χρήση των διαθέσιμων 
πόρων του ΔΠΜΣ.

Ο Αναπληρωτής Διευθυντής του ΔΠΜΣ είναι Καθη-
γητής ή Αναπληρωτής Καθηγητής και εκπληρώνει τα 
καθήκοντα του Διευθυντή σε περίπτωση απουσίας του.

Το ΔΠΜΣ «The Athens MA in Ancient Philosophy» υπο-
στηρίζεται από Γραμματεία του Προγράμματος που είναι 
εγκατεστημένη στο Τμήμα Ιστορίας και Φιλοσοφίας της 
Επιστήμης του ΕΚΠΑ και βρίσκεται υπό την επιστασία 
της Γραμματείας του Τμήματος Ιστορίας και Φιλοσοφίας 
της Επιστήμης του ΕΚΠΑ. Η Γραμματεία του ΔΠΜΣ έχει 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 13077Τεύχος B’ 1269/18.03.2022

ως καθήκον τη γραμματειακή υποστήριξη του ΔΠΜΣ, 
όπως την προετοιμασία της διαδικασίας εισδοχής υπο-
ψηφίων, την τήρηση των οικονομικών στοιχείων του 
Προγράμματος, τη γραμματειακή υποστήριξη της ΣΕ, 
την καταχώριση βαθμολογιών κ.λπ.

Άρθρο 3
ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ ΚΑΙ ΑΡΙΘΜΟΣ ΕΙΣΑΚΤΕΩΝ

Στο ΔΠΜΣ «The Athens MA in Ancient Philosophy» 
γίνονται δεκτοί κάτοχοι τίτλου του Α’ κύκλου σπουδών 
των Τμημάτων ΑΕΙ της ημεδαπής ή ομοταγών, αναγνω-
ρισμένων από τον ΔΟΑΤΑΠ, ιδρυμάτων της αλλοδαπής 
στον κλάδο της Φιλοσοφίας ή της Κλασικής Φιλολογίας 
ή σε άλλον κλάδο των ανθρωπιστικών επιστημών.

Γίνονται δεκτοί ως υπεράριθμοι μέλη των κατηγοριών 
ΕΕΠ, ΕΔΙΠ και ΕΤΕΠ σύμφωνα με την παρ. 8 του άρθρου 
34 του ν. 4485/2017.

Το ΔΠΜΣ «The Athens MA in Ancient Philosophy» 
θα δέχεται είκοσι (20) φοιτητές ανά ακαδημαϊκό έτος 
και προγραμματίζεται να απασχολεί δώδεκα (12) συ-
νολικά διδάσκοντες, από τους οποίους τουλάχιστον το 
80% προέρχεται από τα συνεργαζόμενα Τμήματα και το 
υπόλοιπο από Πανεπιστήμια και Ερευνητικά Κέντρα της 
ημεδαπής και της Αλλοδαπής. Αυτό αντιστοιχεί σε 0,6 
διδάσκοντες ανά φοιτητή.

Σημειώνεται ότι ο μέγιστος αριθμός μεταπτυχιακών 
φοιτητών στα ΠΜΣ του Τμήματος Ιστορίας και Φιλοσο-
φίας της Επιστήμης του ΕΚΠΑ είναι συνολικά περίπου 
εξήντα (60) ανά έτος σε σχέση και με τον αριθμό των 
περίπου εκατόν τριάντα (130) προπτυχιακών φοιτητών 
ανά έτος και των τριάντα (30) διδασκόντων του Τμήματος 
Ιστορίας και Φιλοσοφίας της Επιστήμης του ΕΚΠΑ.

Τα ανωτέρω στοιχεία δίνονται κατά προσέγγιση και 
ανταποκρίνονται στα δεδομένα του έτους σύνταξης του 
Κανονισμού.

Άρθρο 4
ΤΡΟΠΟΣ ΕΙΣΑΓΩΓΗΣ

Η επιλογή των φοιτητών γίνεται σύμφωνα με τις ισχύ-
ουσες διατάξεις και τις προβλέψεις του παρόντος Κανο-
νισμού λειτουργίας του ΔΠΜΣ.

Κάθε Φεβρουάριο, με απόφαση της ΕΔΕ, δημοσιεύ-
εται και αναρτάται στην ιστοσελίδα του ΔΠΜΣ και των 
συνεργαζόμενων Τμημάτων και Ιδρυμάτων προκήρυξη 
για την εισαγωγή μεταπτυχιακών φοιτητών στο ΔΠΜΣ. Η 
προκήρυξη δημοσιοποιείται με κάθε πρόσφορο μέσο. Οι 
σχετικές αιτήσεις μαζί με τα απαραίτητα δικαιολογητικά 
κατατίθενται στη Γραμματεία του ΔΠΜΣ κατά τον μήνα 
Ιούνιο εκάστου έτους. Η προθεσμία μπορεί να παραταθεί 
με απόφαση της ΕΔΕ.

Απαραίτητα δικαιολογητικά είναι:
1. Αίτηση Συμμετοχής
2. Βιογραφικό σημείωμα
3. Επικυρωμένο Αντίγραφο πτυχίου ή βεβαίωση πε-

ράτωσης σπουδών
4. Αναλυτική βαθμολογία
5. Φωτοτυπία δύο όψεων της αστυνομικής ταυτότητας 

ή του διαβατηρίου
6. Μία συστατική επιστολή

7. Πιστοποιητικό γλωσσομάθειας της αγγλικής σε επί-
πεδο C1 του Κοινού Ευρωπαϊκού Πλαισίου Αναφοράς 
για τις Γλώσσες, ή πιστοποιητικό αντίστοιχου επιπέδου.

8. Δείγμα επιστημονικής εργασίας που έχει εκπονηθεί 
κατά τον πρώτο κύκλο σπουδών, έκτασης 3000-6000 
λέξεων, ή δείγμα ήδη δημοσιευμένης εργασίας.

9. Επιστολή εκδήλωσης ενδιαφέροντος έκτασης 200-
400 λέξεων, στην οποία οι υποψήφιοι εκθέτουν τους 
λόγους για τους οποίους επιθυμούν να φοιτήσουν στο 
ΔΠΜΣ. Η επιστολή εκδήλωσης ενδιαφέροντος αναμέ-
νεται να τεκμηριώνει την εξοικείωση με το πεδίο της 
Αρχαίας Φιλοσοφίας, όπως αυτή προκύπτει είτε βάσει 
των προπτυχιακών σπουδών είτε με άλλους τρόπους.

Όλα τα δικαιολογητικά υποβάλλονται στην ελληνική 
ή την αγγλική γλώσσα. Τα επίσημα έγγραφα σε γλώσσες 
εκτός της αγγλικής υποβάλλονται μεταφρασμένα στην 
ελληνική ή την αγγλική γλώσσα.

Οι φοιτητές από ιδρύματα της αλλοδαπής πρέπει να 
προσκομίσουν πιστοποιητικό αντιστοιχίας και ισοτιμίας 
από τον ΔΟΑΤΑΠ, εφόσον το έχουν στην κατοχή τους, ή 
να ξεκινήσουν τη διαδικασία αναγνώρισης του βασικού 
πτυχίου από τον ΔΟΑΤΑΠ, σύμφωνα με τη παρ. 7 του 
άρθρου 34 του ν. 4485/2017 και τη παρ. 5 του άρθρου 
101 του ν. 4547/2018.

Η επιλογή των εισακτέων πραγματοποιείται από την 
ΕΔΕ κατόπιν εισήγησης της ΣΕ, η οποία λειτουργεί ως 
Επιτροπή Αξιολόγησης και επιλογής των υποψηφίων, 
με βάση τα ακόλουθα κριτήρια:

- Βαθμός πτυχίου σε ποσοστό 30%, ως εξής: βαθμό 
πτυχίου «άριστα» λαμβάνει 30 μόρια, βαθμός πτυχίου 
«λίαν καλώς» λαμβάνει 20 μόρια και βαθμός πτυχίου 
«καλώς» λαμβάνει 10 μόρια.

- Αξιολόγηση των ερευνητικών προοπτικών των υπο-
ψηφίων, όπως προκύπτει από το δείγμα επιστημονικής 
εργασίας και την επιστολή εκδήλωσης ενδιαφέροντος, 
σε ποσοστό 25%, ήτοι 0-25 μόρια.

- Προφορική συνέντευξη σε ποσοστό σε ποσοστό 
25%, ήτοι 0-25 μόρια.

- Ακαδημαϊκά, ερευνητικά και επαγγελματικά επιτεύγ-
ματα των υποψηφίων που σχετίζονται με το γνωστικό 
αντικείμενο του ΔΠΜΣ, με βάση τα βιογραφικά τους 
σημειώματα, σε ποσοστό 20%, ήτοι 0-20 μόρια.

Με βάση τα συνολικά κριτήρια, η ΣΕ καταρτίζει μέχρι 
την 15η Ιουλίου εκάστου έτους τον Πίνακα αξιολόγη-
σης των φοιτητών και τον καταθέτει προς έγκριση στην 
ΕΔΕ. Για την εισαγωγή στο Δ.Π.Μ.Σ. είναι απαραίτητη η 
συμπλήρωση του 50% του συνολικού αριθμού μορίων 
(δηλαδή τουλάχιστον 50 μόρια).

Οι επιτυχόντες θα πρέπει να εγγραφούν στη Γραμ-
ματεία του ΔΠΜΣ εντός τριάντα (30) ημερών από την 
απόφαση της ΕΔΕ.

Σε περίπτωση ισοβαθμίας, γίνονται δεκτοί ως υπερά-
ριθμοι υποψήφιοι σε ποσοστό που δεν υπερβαίνει το 
10% του ανώτατου αριθμού εισακτέων.

Σε περίπτωση μη εγγραφής ενός ή περισσοτέρων 
φοιτητών θα κληθούν, αν υπάρχουν, να εγγραφούν στο 
Πρόγραμμα οι επιλαχόντες, με βάση τη σειρά τους στον 
εγκεκριμένο αξιολογικό πίνακα.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13078 Τεύχος B’ 1269/18.03.2022

Άρθρο 5
ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΦΟΙΤΗΣΗΣ

Η χρονική διάρκεια φοίτησης στο ΔΠΜΣ που οδηγεί στη λήψη Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΔΜΣ) 
ορίζεται σε ένα (1) ακαδημαϊκό έτος χωρίς να προβλέπονται φοιτητικές διακοπές [παρ. 3 άρθρο 1, υπό στοιχεία 
Φ5/89656/Β3/13-8-2007 υπουργική απόφαση (Β’1466)], στο οποίο περιλαμβάνεται και ο χρόνος εκπόνησης δι-
πλωματικής εργασίας.

Ο μεταπτυχιακός φοιτητής με αίτησή του μπορεί να ζητήσει αιτιολογημένα παράταση φοίτησης, η οποία δεν 
μπορεί να υπερβαίνει το ήμισυ της κανονικής διάρκειας σπουδών. Κατά συνέπεια, ο ανώτατος επιτρεπόμενος χρόνος 
ολοκλήρωσης των σπουδών, ορίζεται στα τρία (3) ακαδημαϊκά εξάμηνα.

Δεν προβλέπεται δυνατότητα μερικής φοίτησης.
Ο μεταπτυχιακός φοιτητής μπορεί με αίτησή του να ζητήσει αιτιολογημένα αναστολή φοίτησης, η οποία δεν μπορεί 

να υπερβαίνει τα δύο συνεχόμενα εξάμηνα. Τα εξάμηνα αναστολής της φοιτητικής ιδιότητας δεν προσμετρώνται 
στην προβλεπόμενη ανώτατη διάρκεια κανονικής φοίτησης, και δεν καταβάλλονται τέλη φοίτησης για αυτά.

Η αναστολή χορηγείται μόνο για σοβαρούς λόγους υγείας και άλλους εξίσου σοβαρούς προσωπικούς ή οικογε-
νειακούς λόγους, εφόσον η ΣΕ τους κρίνει απολύτως αιτιολογημένους και τεκμηριωμένους. Η αναστολή φοίτησης 
και το χρονικό διάστημα αυτής εγκρίνονται από την ΕΔΕ μετά από σχετική εισήγηση της ΣΕ κατόπιν αιτήματος του 
μεταπτυχιακού φοιτητή.

Άρθρο 6
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΣΠΟΥΔΩΝ

Το ΔΠΜΣ ξεκινά το χειμερινό εξάμηνο εκάστου ακαδημαϊκού έτους.
Για την απόκτηση ΔΜΣ απαιτούνται συνολικά εβδομήντα πέντε (75) πιστωτικές μονάδες (ECTS).
Κατά τη διάρκεια των σπουδών, οι μεταπτυχιακοί φοιτητές υποχρεούνται σε παρακολούθηση και επιτυχή εξέ-

ταση μεταπτυχιακών μαθημάτων, ερευνητική απασχόληση και συγγραφή επιστημονικών εργασιών, καθώς και σε 
εκπόνηση μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας.

Η διδασκαλία των μαθημάτων γίνεται διά ζώσης. Διδασκαλία με μέσα εξ αποστάσεως εκπαίδευσης επιτρέπεται 
για έως δύο (2) προσφερόμενα μαθήματα ανά ακαδημαϊκό έτος, ήτοι για ποσοστό έως 30% των προσφερόμενων 
μαθημάτων.

Τα μαθήματα οργανώνονται σε εξάμηνα, διάρκειας δεκατριών (13) εβδομάδων έκαστο, πραγματοποιούνται σε 
εβδομαδιαία βάση και διεξάγονται στην αγγλική γλώσσα.

Α. Το ενδεικτικό πρόγραμμα των μαθημάτων διαμορφώνεται ως εξής:

Α΄ (Χειμερινό) Εξάμηνο

Μαθήματα Υποχρεωτικά Διδ. ώρες ECTS

Ι. Early Greek Philosophy [Πρώιμη ελληνική φιλοσοφία] 3 10

ΙΙ. Plato [Πλάτων] 3 10

ΙΙΙ. Aristotle [Αριστοτέλης] 3 10

Σύνολο 9 30

Β΄ (Εαρινό) Εξάμηνο

Μαθήματα Υποχρεωτικά Διδ. ώρες ECTS

IV. Hellenistic Philosophy [Ελληνιστική φιλοσοφία] 3 10

V. Philosophy of Late Antiquity [Φιλοσοφία της ύστερης αρχαιότητας] 3 10

Μαθήματα Επιλογής

VI. The Reception of Ancient Philosophy [Η πρόσληψη της αρχαίας φιλοσοφίας] 3 10

VII. Ancient Science and Philosophy [Αρχαία φιλοσοφία και επιστήμη] 3 10

VIII. Historiography of Ancient Philosophy [Ιστοριογραφία της αρχαίας φιλοσοφίας] 3 10

IX. Topics of Ancient Philosophy [Θέματα αρχαίας φιλοσοφίας] 3 10



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 13079Τεύχος B’ 1269/18.03.2022

One additional course of the categories I-V
[Ένα ακόμη μάθημα των κατηγοριών I-V] 3 10

Σύνολο 9 30

Θερινή περίοδος ECTS

Εκπόνηση μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας (MA dissertation) 15

Σύνολο προγράμματος 75

Οι φοιτητές επιλέγουν ένα από τα μαθήματα επιλογής που προσφέρονται στο Β’ εξάμηνο. Η κατανομή των μαθη-
μάτων ανά εξάμηνο γίνεται με απόφαση της ΕΔΕ σύμφωνα με τις ανάγκες του προγράμματος και τη διαθεσιμότητα 
των διδασκόντων, και μπορεί να αποκλίνει από τον ανωτέρω ενδεικτικό πίνακα.

Β. Περιεχόμενο/Περιγραφή μαθημάτων
I. Early Greek Philosophy
Κείμενα, θέματα και στοχαστές της πρώιμης ελληνικής φιλοσοφίας (6ος-5ος αι. π.Χ.). Το μάθημα εξετάζει, συν-

δυαστικά ή ανεξάρτητα, φιλοσόφους που ανήκουν στους λεγόμενους «Προσωκρατικούς», τους Ιπποκρατικούς 
συγγραφείς τους Σοφιστές, καθώς και τον (ιστορικό) Σωκράτη. Αναλύονται και εξετάζονται εις βάθος επιλεγμένες 
πηγές. Η θεματική προσέγγιση μπορεί να αφορά βασικές συνιστώσες της πρώιμης ελληνικής φιλοσοφίας, όπως τον 
υλικό μονισμό των Μιλησίων, την ορφική και την πυθαγόρεια παράδοση, την ελεατική σκέψη, τον υλικό πλουραλι-
σμό, πρώιμες θεωρίες για την αντίληψη, την ατομική φιλοσοφία και την «ανθρωπολογική στροφή» των Σοφιστών 
και του Σωκράτη, καθώς και τη σχέση της σοφιστικής κίνησης με την πολιτική και τη ρητορική τέχνη.

II. Plato
Κείμενα και θέματα της φιλοσοφίας του Πλάτωνα. Στο μάθημα εξετάζονται κείμενα του Πλάτωνα με έμφαση στην 

ανάλυση των επιχειρημάτων αλλά και στην αφηγηματική τους δομή. Η θεματική προσέγγιση μπορεί να ερευνά τον 
απορητικό χαρακτήρα των πλατωνικών διαλόγων, τον κεντρικό ρόλο του Σωκράτη στο πλατωνικό έργο εν συνόλω, 
την εξέλιξη (ή μη) της πλατωνικής σκέψης και τη σχέση μεταξύ των διαλόγων, ή να αναλύει κεντρικά φιλοσοφικά 
θέματα της πλατωνικής παράδοσης (όπως η θεωρία των Ιδεών, η Ιδέα του Αγαθού, η διδασκαλία για το Εν και την 
Αόριστη Δυάδα, η θεωρία της ανάμνησης κ.α.).

III. Aristotle
Κείμενα και θέματα της αριστοτελικής φιλοσοφίας. Στο μάθημα εξετάζονται αριστοτελικές πραγματείες ή επιμέ-

ρους βιβλία αριστοτελικών πραγματειών με έμφαση στο επιχείρημά τους. Η θεματική προσέγγιση παρέχει εξειδι-
κευμένη γνώση στους τομείς της αριστοτελικής λογικής, διαλεκτικής και γνωσιολογίας και ερευνά εις βάθος την 
αριστοτελική τελεολογία και τον υλομορφισμό, το πρόβλημα της ουσίας και τη φιλοσοφία της βιολογίας, τις αρχές 
της ηθικής και της πολιτικής φιλοσοφίας, καθώς και την αριστοτελική θεωρία για τη ρητορική και την ποιητική.

IV. Hellenistic Philosophy
Κείμενα και θέματα της ελληνιστικής φιλοσοφίας και της φιλοσοφίας των αυτοκρατορικών χρόνων (3ος αι. π.χ. - 2ος 

αι. μ.Χ.). Στο μάθημα επιλέγονται και εξετάζονται κείμενα της φιλοσοφικής παράδοσης των Στωικών, των Επικουρείων 
και των Σκεπτικών φιλοσόφων, καθώς και κείμενα των Περιπατητικών (από τον Θεόφραστο μέχρι τον Αλέξανδρο 
Αφροδισιέα) και των Ακαδημεικών (της Νέας Ακαδημίας αλλά και του Μέσου Πλατωνισμού). Η θεματική προσέγγιση 
μπορεί να καλύπτει ή να τέμνει τις μεγάλες διαιρέσεις της ελληνιστικής φιλοσοφίας (λογική/γνωσιολογία, φυσική, 
ηθική) ή να αφορά την ιστορική εξέλιξη της πλατωνικής, της αριστοτελικής και της εφεκτικής σκέψης.

V. Philosophy of Late Antiquity
Κείμενα και θέματα από τη φιλοσοφία της ύστερης αρχαιότητας (3ος-6ος αι. μ.Χ.). Επιλέγονται και εξηγούνται 

κείμενα της νεοπλατωνικής φιλοσοφίας (Πλωτίνος, Πορφύριος, Ιάμβλιχος, Πρόκλος, Δαμάσκιος) και της υπομνη-
ματιστικής παράδοσης του Πλάτωνα και του Αριστοτέλη, αλλά και της ιατρικής παράδοσης (Γαληνός). Η θεματική 
προσέγγιση μπορεί να ερευνά την ερμηνεία του Πλάτωνα και του Αριστοτέλη από τους Νεοπλατωνικούς στην 
κατεύθυνση της συμφωνίας των δύο φιλοσόφων ή όχι, τις συνιστώσες της νεοπλατωνικής σκέψης (όπως είναι η 
ενολογία και η θεωρία της απορροής, η νοολογία και η ψυχολογία, η φυσική και η φιλοσοφία της γλώσσας), την 
εξέλιξη της νεοπλατωνικής σκέψης, καθώς και τη σχέση της με την ελληνική (Ορφισμός) και τη «βαρβαρική» (Χαλ-
δαϊκοί Χρησμοί) θρησκεία.

VI. The Reception of Ancient Philosophy
Πτυχές πρόσληψης της αρχαίας φιλοσοφίας κατά τους Μέσους Χρόνους, τη νεότερη περίοδο, καθώς και από τη 

σύγχρονη φιλοσοφία. Στο μάθημα ερευνάται η οικειοποίηση της ελληνικής σκέψης από την αραβική, τη βυζαντινή 
και τη σχολαστική φιλοσοφία, από τους Περιπατητικούς της Αναγέννησης και τους Νεοσχολαστικούς φιλοσόφους, 
καθώς και από μεγάλες μορφές ή κεντρικά ρεύματα της νεότερης και της σύγχρονης φιλοσοφίας. Αυτή η οικει-
οποίηση αφορά όλο το φάσμα της ελληνικής φιλοσοφίας, από τη μεταφυσική και τη λογική μέχρι την ηθική, την 
πολιτική και τη ρητορική.

VII. Ancient Science and Philosophy
Πτυχές της αμοιβαίας επίδρασης φιλοσοφίας και επιστήμης κατά την αρχαιότητα. Ερευνώνται θέματα που αφο-

ρούν κυρίως τις μαθηματικές επιστήμες (συμπεριλαμβανομένης της αστρονομίας) και την ιατρική και ελέγχεται η 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13080 Τεύχος B’ 1269/18.03.2022

εκατέρωθεν οριοθέτηση των πεδίων της επιστήμης και 
της φιλοσοφίας.

VIII. Historiography of Ancient Philosophy
Η ιστοριογραφική προσέγγιση της αρχαίας φιλοσο-

φίας στις ποικίλες εκδοχές της, από την αρχαιότητα έως 
και τον 20ο αιώνα. Ερευνώνται θέματα, όπως η δοξο-
γραφική παράδοση στην αρχαιότητα και η αναβίωση 
της κατά την Αναγέννηση, η πολεμική ιστοριογραφία 
των ευσεβιστών ιστορικών της φιλοσοφίας του 17ου 
και του 18ου αιώνα, η φιλοσοφική ιστορία της αρχαίας 
φιλοσοφίας στον γερμανικό και τον βρετανικό ιδεαλι-
σμό, η ακαδημαϊκή ιστορία της φιλοσοφίας (με έμφαση 
στην αρχαία φιλοσοφία) και η αναγωγή της σε χωριστό 
επιστημονικό κλάδο, η οριοθέτηση των πεδίων της ιστο-
ρίας της (αρχαίας) φιλοσοφίας και της φιλοσοφίας από 
την αναλυτική παράδοση, καθώς και σύγχρονες τάσεις 
στην ιστοριογραφία της αρχαίας φιλοσοφίας. Εξετάζο-
νται επίσης οι διαφορές μεταξύ διαφορετικών ιστοριο-
γραφικών παραδόσεων της αρχαίας φιλοσοφίας, καθώς 
και αφηγήσεις της ιστορίας της αρχαίας φιλοσοφίας υπό 
το πρίσμα της πολιτικής ιδεολογίας.

IX. Topics of Ancient Philosophy
Ειδικά θέματα της αρχαίας φιλοσοφίας, στη διαχρο-

νική πραγμάτευσή τους. Τα θέματα αυτά μπορούν να 
ανήκουν στα πεδία της οντολογίας, της γνωσιοθεωρίας, 
της πρακτικής φιλοσοφίας, της επιστημολογίας.

Άρθρο 7
ΕΞΕΤΑΣΕΙΣ ΚΑΙ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ 
ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΦΟΙΤΗΤΩΝ

Το εκπαιδευτικό έργο κάθε ακαδημαϊκού έτους διαρ-
θρώνεται σε δύο εξάμηνα σπουδών, το χειμερινό και το 
εαρινό, έκαστο εκ των οποίων περιλαμβάνει τουλάχιστον 
δεκατρείς εβδομάδες διδασκαλίας και τρεις εβδομάδες 
για τις γραπτές εξετάσεις ή για την υποβολή και εξέταση 
των επιστημονικών εργασιών. Η Μεταπτυχιακή Διπλω-
ματική Εργασία υποβάλλεται έως το τέλος του μηνός 
Σεπτεμβρίου.

Η παρακολούθηση των μαθημάτων/εργαστηρίων 
κ.λπ. είναι υποχρεωτική.

Σε περίπτωση κωλύματος διεξαγωγής μαθήματος προ-
βλέπεται η αναπλήρωσή του. Η ημερομηνία και η ώρα 
αναπλήρωσης αναρτώνται στην ιστοσελίδα του ΔΠΜΣ.

Σε περίπτωση που το ποσοστό απουσιών φοιτητή 
ξεπερνά το 15 % ανά μάθημα [ήτοι τις δύο (2) εβδομα-
διαίες απουσίες], ο φοιτητής θεωρείται ως αποτυχών και 
υποχρεούται να το επαναλάβει.

Η αξιολόγηση των μεταπτυχιακών φοιτητών και η 
επίδοσή τους στα μαθήματα που υποχρεούνται να πα-
ρακολουθήσουν στο πλαίσιο του ΔΠΜΣ πραγματοποι-
είται στο τέλος κάθε εξαμήνου με γραπτή εξέταση ή με 
υποβολή εργασιών που εκπονούνται στη διάρκεια του 
εξαμήνου. Ο ειδικότερος τρόπος αξιολόγησης ορίζεται 
από τον διδάσκοντα του κάθε μαθήματος. Η βαθμολό-
γηση γίνεται στην κλίμακα 1-10. Η βαθμολογία των μα-
θημάτων κατατίθεται στη Γραμματεία του ΔΠΜΣ εντός 
20 ημερών από τη λήξη της εξεταστικής περιόδου.

Για την απόκτηση ΔΜΣ κάθε μεταπτυχιακός φοιτητής 
οφείλει να παρακολουθήσει και να εξεταστεί επιτυχώς 

στο σύνολο των απαιτούμενων μαθημάτων του ΔΠΜΣ 
(πέντε υποχρεωτικά και ένα επιλογής) και να εκπονήσει 
μεταπτυχιακή διπλωματική εργασία, συγκεντρώνοντας 
έτσι εβδομήντα πέντε (75) ECTS.

Εάν μεταπτυχιακός φοιτητής αποτύχει στην εξέταση 
μαθήματος ή μαθημάτων, ούτως ώστε σύμφωνα με όσα 
ορίζονται στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών 
θεωρείται ότι δεν έχει ολοκληρώσει επιτυχώς το πρό-
γραμμα, εξετάζεται, ύστερα από αίτησή του, από τριμελή 
επιτροπή μελών ΔΕΠ των συνεργαζόμενων Τμημάτων, 
τα μέλη της οποίας έχουν το ίδιο ή συναφές αντικείμενο 
με το εξεταζόμενο μάθημα και ορίζονται από την ΕΔΕ. 
Από την επιτροπή εξαιρείται ο υπεύθυνος της εξέτασης 
διδάσκων (παρ. 6, άρθρο 34, ν. 4485/2017).

Στο Β’ εξάμηνο του Προγράμματος προβλέπεται η 
έναρξη εκπόνησης μεταπτυχιακής διπλωματικής εργα-
σίας. Η Συντονιστική Επιτροπή, ύστερα από αίτηση του 
υποψηφίου, στην οποία αναγράφεται ο προτεινόμενος 
τίτλος της διπλωματικής εργασίας, ο προτεινόμενος επι-
βλέπων (αν δεν έχει ορισθεί ως επιβλέπων/ουσα του 
φοιτητή ήδη από την έναρξη των σπουδών του) και 
επισυνάπτεται περίληψη της προτεινόμενης εργασίας, 
ορίζει τον επιβλέποντα αυτής και συγκροτεί την τριμελή 
εξεταστική επιτροπή για την έγκριση της εργασίας, ένα 
από τα μέλη της οποίας είναι και ο επιβλέπων (παρ. 4, 
άρθρο 34, ν. 4485/2017).

Ο Επιβλέπων της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργα-
σίας είναι διδάσκων του ΔΠΜΣ σύμφωνα με το άρθρο 
11 του παρόντος Κανονισμού. Ο ανώτατος αριθμός των 
διπλωματικών εργασιών που μπορεί να αναλαμβάνει 
προς επίβλεψη κάθε διδάσκων ορίζεται σε τέσσερις (4) 
ετησίως.

Τα μέλη της τριμελούς εξεταστικής επιτροπής μπορεί 
να είναι διδάσκοντες του ΔΠΜΣ σύμφωνα με το άρθρο 
11 του παρόντος κανονισμού.

Το αντικείμενο της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργα-
σίας πρέπει να είναι πρωτότυπο και να έχει ερευνητικό 
χαρακτήρα.

Η γλώσσα συγγραφής της μεταπτυχιακής διπλωματι-
κής εργασίας είναι η αγγλική.

Η μεταπτυχιακή διπλωματική εργασία έχει έκταση 
12.000-15.000 λέξεις. Στην έκταση αυτή δεν συμπερι-
λαμβάνονται η βιβλιογραφία και τα πιθανά παραρτή-
ματα. Tο κυρίως κείμενο πρέπει να είναι γραμμένο με 
γραμματοσειρά επιλογής του φοιτητή, μεγέθους 11 ή 
12’’, σε 1,5 διάστιχο και με πλήρη στοίχιση. Οι υποση-
μειώσεις πρέπει να είναι γραμμένες σε μέγεθος 10’’ και 
σε μονό διάστιχο.

Το εξώφυλλο συντάσσεται βάσει προτύπου που εγκρί-
νεται από την ΕΔΕ και αναρτάται στην ιστοσελίδα του 
ΔΠΜΣ.

Για να εγκριθεί η εργασία, ο φοιτητής οφείλει να την 
υποστηρίξει δημοσίως ενώπιον της εξεταστικής επιτρο-
πής. Η εργασία βαθμολογείται από τα μέλη της τριμελούς 
εξεταστικής επιτροπής αμέσως μετά την υποστήριξή της.

Οι μεταπτυχιακές διπλωματικές εργασίες, εφόσον 
εγκριθούν από την εξεταστική επιτροπή, αναρτώνται 
υποχρεωτικά στον διαδικτυακό τόπο του ΔΠΜΣ. Επίσης, 
γίνεται ηλεκτρονική κατάθεση της διπλωματικής εργα-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 13081Τεύχος B’ 1269/18.03.2022

σίας στο Ψηφιακό Αποθετήριο "ΠΕΡΓΑΜΟΣ", σύμφωνα 
με τις αποφάσεις της Συγκλήτου του ΕΚΠΑ.

Άρθρο 8
ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΚΑΙ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ 
ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΦΟΙΤΗΤΩΝ

1. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές έχουν όλα τα δικαιώμα-
τα και τις παροχές που προβλέπονται για τους φοιτητές 
του Α’ κύκλου σπουδών, πλην του δικαιώματος παροχής 
δωρεάν διδακτικών συγγραμμάτων. Το Ίδρυμα υποχρε-
ούται να εξασφαλίσει στους φοιτητές με αναπηρία ή/
και ειδικές ανάγκες προσβασιμότητα στα προτεινόμε-
να συγγράμματα και τη διδασκαλία (παρ. 3, άρθρο 34,
ν. 4485/2017).

2. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές καλούνται να συμμετέ-
χουν και να παρακολουθούν σεμινάρια ερευνητικών 
ομάδων, συζητήσεις βιβλιογραφικής ενημέρωσης, επι-
σκέψεις εργαστηρίων, συνέδρια/ημερίδες με γνωστικό 
αντικείμενο συναφές με αυτό του ΔΠΜΣ, διαλέξεις ή 
άλλες επιστημονικές εκδηλώσεις του ΔΠΜΣ κ.ά.

3. Η ΕΔΕ δύναται, μετά την εισήγηση της ΣΕ, να αποφα-
σίσει τη διαγραφή μεταπτυχιακών φοιτητών εάν:

- υπερβούν το ανώτατο όριο απουσιών σε περισσότε-
ρα από ένα μαθήματα,

- υπερβούν τη μέγιστη χρονική διάρκεια φοίτησης στο 
ΔΠΜΣ, όπως ορίζεται στον παρόντα Κανονισμό,

- έχουν παραβιάσει τις κείμενες διατάξεις όσον αφορά 
την αντιμετώπιση πειθαρχικών παραπτωμάτων από τα 
αρμόδια πειθαρχικά Όργανα,

- αυτοδίκαια κατόπιν αιτήσεως των μεταπτυχιακών 
φοιτητών,

- δεν καταβάλουν το προβλεπόμενο τέλος φοίτησης.
4. Απαλλάσσονται από τα τέλη φοίτησης οι φοιτητές 

του ΔΠΜΣ, των οποίων το ατομικό εισόδημα, εφόσον 
διαθέτουν ίδιο εισόδημα, και το οικογενειακό διαθέσιμο 
ισοδύναμο εισόδημα δεν υπερβαίνουν αυτοτελώς, το 
μεν ατομικό το εκατό τοις εκατό (100%), το δε οικογενει-
ακό το εβδομήντα τοις εκατό (70%) του εθνικού διάμε-
σου διαθέσιμου ισοδύναμου εισοδήματος, σύμφωνα με 
τα πλέον πρόσφατα κάθε φορά δημοσιευμένα στοιχεία 
της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής (ΕΛ.ΣΤΑΤ.). Η απαλλαγή 
αυτή παρέχεται για τη συμμετοχή σε ένα μόνο ΠΜΣ. Σε 
κάθε περίπτωση, οι απαλλασσόμενοι φοιτητές δεν ξε-
περνούν το ποσοστό του τριάντα τοις εκατό (30%) του 
συνολικού αριθμού των φοιτητών που εισάγονται στο 
ΔΠΜΣ. Αν οι δικαιούχοι υπερβαίνουν το ποσοστό του 
προηγούμενου εδαφίου, επιλέγονται με σειρά κατάταξης 
ξεκινώντας από αυτούς που έχουν το μικρότερο εισόδη-
μα (παρ. 2, άρθρο 35, ν. 4485/2017).

5. Στο τέλος κάθε εξαμήνου πραγματοποιείται αξιολό-
γηση κάθε μαθήματος και κάθε διδάσκοντος από τους 
μεταπτυχιακούς φοιτητές. Τα αποτελέσματα της αξιολό-
γησης των φοιτητών όσον αφορά το σύνολο του Μετα-
πτυχιακού Προγράμματος και των δραστηριοτήτων του 
θα αναρτώνται στην ιστοσελίδα του προγράμματος. Τα 
αποτελέσματα της αξιολόγησης του κάθε διδάσκοντα 
θα του κοινοποιούνται.

Το ΔΠΜΣ υπόκειται και σε εξωτερική αξιολόγηση, σύμ-
φωνα με την ισχύουσα νομοθεσία. Για την αξιολόγηση 

εφαρμόζονται τα κριτήρια που έχει ορίσει η ΕΘΑΑΕ, και 
συγκεκριμένα:

- Ανταπόκριση του ΔΠΜΣ στους στόχους των τμημά-
των και τις ανάγκες της κοινωνίας.

- Δομή, συνεκτικότητα και λειτουργικότητα του ΔΠΜΣ.
- Τρόποι αξιολόγησης των φοιτητών.
- Τρόπος επιλογής μεταπτυχιακών φοιτητών.
- Χρηματοδότηση του ΔΠΜΣ.
- Διεθνής διάσταση του ΔΠΜΣ.
6. Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών δεν απονέμεται 

σε φοιτητή του οποίου ο τίτλος σπουδών πρώτου κύ-
κλου από ίδρυμα της αλλοδαπής δεν έχει αναγνωριστεί 
από το Διεπιστημονικό Οργανισμό Αναγνώρισης Τίτλων 
Ακαδημαϊκών και Πληροφόρησης (Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.), σύμφω-
να με τον ν. 3328/2005 (Α’ 80).

7. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές μπορούν να αιτηθούν 
την έκδοση παραρτήματος διπλώματος.

8. Για τη συμμετοχή τους στο ΔΠΜΣ «The Athens MA 
in Ancient Philosophy» οι μεταπτυχιακοί φοιτητές κα-
ταβάλλουν τέλη φοίτησης που ανέρχονται στο ποσό 
των εννιακοσίων ευρώ (900 €) ανά εξάμηνο κανονικής 
φοίτησης, ήτοι χίλια οκτακόσια ευρώ (1.800 €) για το σύ-
νολο του προγράμματος. Η καταβολή του τέλους γίνεται 
πριν από την έναρξη κάθε εξαμήνου. Σε περίπτωση μη 
έγκαιρης ολοκλήρωσης του προγράμματος, προβλέπο-
νται πρόσθετα τέλη φοίτησης ύψους πεντακοσίων ευρώ 
(500 €) για το επιπλέον εξάμηνο φοίτησης.

Άρθρο 9
ΑΠΟΦΟΙΤΗΣΗ - ΤΥΠΟΣ ΑΠΟΝΕΜΟΜΕΝΟΥ 
ΔΙΠΛΩΜΑΤΟΣ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ 
(ΔΜΣ)

1. Μετά την επιτυχή παρακολούθηση των μαθημάτων 
και την επιτυχή αξιολόγηση της Μεταπτυχιακής Διπλω-
ματικής Εργασίας από τα μέλη της Τριμελούς Εξεταστι-
κής Επιτροπής, και μετά την ηλεκτρονική κατάθεση της 
εργασίας του, στην οποία ενσωματώνει τυχόν διορθώ-
σεις της Επιτροπής, ο μεταπτυχιακός φοιτητής λαμβάνει 
το Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών: «MA in Ancient 
Philosophy».

2. Ο βαθμός του ΔΜΣ προκύπτει από τον σταθμικό 
μέσο όρο των μαθημάτων του ΔΠΜΣ και της Μεταπτυ-
χιακής Διπλωματικής Εργασίας (η στάθμιση γίνεται από 
τις πιστωτικές μονάδες των μαθημάτων και της ΜΔΕ) και 
υπολογίζεται, με ακρίβεια δεύτερου δεκαδικού ψηφίου, 
με τον ακόλουθο τρόπο: O βαθμός κάθε μαθήματος και 
της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας πολλαπλα-
σιάζεται με τον αντίστοιχο αριθμό πιστωτικών μονάδων 
(ECTS) και το άθροισμα των γινομένων διαιρείται με τον 
ελάχιστο αριθμό πιστωτικών μονάδων που απαιτούνται 
για τη λήψη του ΔΜΣ. Ήτοι:

βαθμός Δ.Μ.Σ. = άθροισμα γινομένων (βαθμού κάθε 
μαθήματος x [10] ECTS κάθε μαθήματος) + (βαθμός με-
ταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας x [15] ECTS)/(σύ-
νολο [75] ECTS)

3. Το ΔΜΣ εκδίδεται από τη Γραμματεία του ΔΠΜΣ. Στο 
Δίπλωμα αναγράφονται τα Τμήματα που συμμετέχουν 
στην οργάνωση του ΔΠΜΣ, η χρονολογία περάτωσης 
των σπουδών, η χρονολογία έκδοσης του ΔΜΣ, ο αριθ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13082 Τεύχος B’ 1269/18.03.2022

μός πρωτοκόλλου αποφοίτησης, ο τίτλος του ΔΠΜΣ, τα 
στοιχεία του μεταπτυχιακού φοιτητή και ο χαρακτηρι-
σμός αξιολόγησης: «Καλώς», «Λίαν Καλώς», «Άριστα» 
και ο βαθμός στην κλίμακα του δέκα. Στον απόφοιτο 
του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών μπορεί να 
χορηγείται, πριν από την απονομή, βεβαίωση επιτυχούς 
παρακολούθησης και περάτωσης του Προγράμματος.

4. Η καθομολόγηση γίνεται στο πλαίσιο συνεδρίασης 
της ΕΔΕ, παρουσία του Διευθυντή του ΔΠΜΣ ή του Ανα-
πληρωτή του.

Άρθρο 10
ΥΠΟΔΟΜΗ ΔΠΜΣ

1. Για την εύρυθμη λειτουργία του ΔΠΜΣ θα διατε-
θούν αίθουσες διδασκαλίας και σεμιναρίων, αμφιθέατρα 
εξοπλισμένα με οπτικοακουστικά μέσα και εργαστήρια 
του Τμήματος Ιστορίας και Φιλοσοφίας της Επιστήμης 
του ΕΚΠΑ.

2. Η διοικητική και γραμματειακή υποστήριξη του 
ΔΠΜΣ γίνεται από τη Γραμματεία του ΔΠΜΣ, η οποία 
στελεχώνεται από ένα άτομο, και βρίσκεται υπό την 
επιστασία της Γραμματείας του Τμήματος Ιστορίας και 
Φιλοσοφίας της Επιστήμης του ΕΚΠΑ.

3. Η χρηματοδότηση του ΔΠΜΣ μπορεί να προέρχεται 
από:

α) δωρεές, παροχές, κληροδοτήματα και κάθε είδους 
χορηγίες φορέων του δημόσιου τομέα, όπως οριοθετεί-
ται στην περ. α’ της παρ. 1 του άρθρου 14 του ν. 4270/
2014 (Α’ 143), ή του ιδιωτικού τομέα,

β) πόρους από ερευνητικά προγράμματα,
γ) πόρους από προγράμματα της Ευρωπαϊκής Ένωσης 

ή άλλων διεθνών οργανισμών, 
δ) μέρος των εσόδων των Ειδικών Λογαριασμών Κον-

δυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.),
ε) κάθε άλλη νόμιμη πηγή.
Επειδή τα λειτουργικά έξοδα του ΔΠΜΣ δεν καλύπτο-

νται εξ ολοκλήρου από τις ανωτέρω πηγές χρηματοδό-
τησης, μέρος των λειτουργικών του εξόδων καλύπτεται 
από τέλη φοίτησης.

4. Κατά τη λήξη της θητείας της ΣΕ, με ευθύνη του απερ-
χόμενου Διευθυντή, συντάσσεται αναλυτικός απολογι-
σμός του ερευνητικού και εκπαιδευτικού έργου και των 
λοιπών δραστηριοτήτων του ΔΠΜΣ, ο οποίος κατατίθεται 
στα τέσσερα συνεργαζόμενα Τμήματα (παρ. 2, άρθρο 44, 
ν. 4485/2017). Ο εν λόγω απολογισμός αποστέλλεται στα 
αρμόδια όργανα σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία.

5. Η εσωτερική και εξωτερική αξιολόγηση του ΔΠΜΣ 
θα γίνεται σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις.

Άρθρο 11
ΑΝΑΘΕΣΗ ΔΙΔΑΣΚΑΛΙΑΣ / 
ΔΙΔΑΣΚΟΝΤΕΣ ΣΤΟ ΔΠΜΣ

Οι διδάσκοντες του ΔΠΜΣ, προέρχονται, τουλάχιστον 
κατά 80%, από:

- μέλη Δ.Ε.Π., ΕΔΙΠ, ΕΕΠ, ΕΤΕΠ των συνεργαζόμενων 
Τμημάτων,

- ομότιμους καθηγητές (άρθρο 69, ν. 4386/2016) και 
αφυπηρετήσαντα μέλη Δ.Ε.Π. των συνεργαζόμενων 
Τμημάτων,

- διδάσκοντες σύμφωνα με το π.δ. 407/1980 (Α’ 112).
Με αιτιολογημένη απόφαση της ΕΔΕ ανατίθεται δι-

δασκαλία σε:
- μέλη ΔΕΠ άλλων Τμημάτων του ίδιου ή άλλου ΑΕΙ,
- ερευνητές από ερευνητικά κέντρα του άρθρου 13Α, 

ν. 4310/2014 και της Ακαδημίας Αθηνών,
- επισκέπτες καταξιωμένους επιστήμονες από την 

ημεδαπή ή την αλλοδαπή, που έχουν θέση ή προσόντα 
καθηγητή ή ερευνητή σε ερευνητικό κέντρο, επιστήμο-
νες αναγνωρισμένου κύρους με εξειδικευμένες γνώσεις 
ή σχετική εμπειρία στο γνωστικό αντικείμενο του ΔΠΜΣ, 
ή γίνονται νέες προσλήψεις/συμβάσεις σύμφωνα με τα 
ανωτέρω (παρ. 1, 2, 5 και 6, άρθρο 36, ν. 4485/2017).

Η ανάθεση διδασκαλίας μαθημάτων, σεμιναρίων και 
ασκήσεων του ΔΠΜΣ σε όλες τις κατηγορίες διδασκό-
ντων, όπως προαναφέρονται, γίνεται ύστερα από εισή-
γηση της ΣΕ και έγκριση της ΕΔΕ.

Στις υποχρεώσεις των διδασκόντων περιλαμβάνονται 
μεταξύ άλλων η περιγραφή του μαθήματος ή των δια-
λέξεων, η παράθεση σχετικής βιβλιογραφίας, ο τρόπος 
εξέτασης του μαθήματος, η επικοινωνία με τους μετα-
πτυχιακούς φοιτητές.

Άρθρο 12
ΡΥΘΜΙΣΗ ΛΟΙΠΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ

Θέματα που προκύπτουν και δεν καλύπτονται από 
τον παρόντα Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών θα 
ρυθμίζονται με αποφάσεις της Ε.Δ.Ε.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ο Πρύτανης

ΜΕΛΕΤΙΟΣ - ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02012691803220008*


		2022-03-18T18:17:39+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




